deliberação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, que
altera o Anexo III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual) e
o  Anexo  II,  da  Lei  nº  5.813/2025  (Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias),  para  autorizar  a  abertura  de  crédito
adicional especial, no valor de R$ 770.427,43 (setecentos e
setenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e
três centavos).

Os recursos destinam-se ao atendimento de despesas
no  âmbito  do  Ensino  Municipal,  abrangendo  ações
relacionadas  à  alimentação  escolar,  transporte  escolar,
ensino  fundamental  e  educação  infantil  (creche  e  pré-

[...]

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.814/2025, QUE

INSTITUI O PLANO PLURIANUAL E O ANEXO II, DA LEI
Nº  5.813/2024,  QUE  DISPÕE  SOBRE  A  LEI  DE
DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS,  PARA  AUTORIZAR  A
ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL,  NO
VALOR DE R$ 770.427,43 (SETECENTOS E SETENTA
MIL,  QUATROCENTOS  E  VINTE  E  SETE  REAIS  E
QUARENTA E TRÊS CENTAVOS), COM RECURSOS DE
SUPERÁVIT  FINANCEIRO  DO  EXERCÍCIO  ANTERIOR,
DESTINADOS À EXECUÇÃO DE AÇÕES VINCULADAS
AO ENSINO MUNICIPAL.

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º O Anexo III, da Lei Municipal nº 5.814/2025,